Pada tahun yang sama, Ibn Rushd dibuang ke Lucena

(Alaisano), di selatan Cordoba; walaupun kemudiannya beliau dirujuk dan ditempatkan pada

kedudukannya semula. Namun beliau tidak sempat mengecap kurnia dan penghormatan

yang telah dipulihkan semula oleh Khalifah al-Mansur al-Muwahhidi kerana pada 11

Disember 1198 M (595 H), beliau terburu wafat di Cordoba dalam usia tujuh puluh dua

tahun.

Tulisan Ibn Rushd yang diakui sebagai karya aslinya menjangkau hampir 67 buah

dalam bidang falsafah, fikah, teologi, falak, muzik, kaji bintang, nahu, linguistik dan

perubatan, yang kesemuanya masih dipertahankan dalam bahasa Arab atau Hebrew dan

Islam (Abdul Rahim Sabri, 2010). Buku ini ditulis sekitar tahun 575 H/1179 M ketika ia

menetap di Maghribi yang merupakan sambungan daripada karyanya yang awal al-Damima

fi Ilm al-Ilahi (tretis tentang masalah ketuhanan) dan Fasl al-Maqal.

Dalam kitabnya al-Matan al-Rushdiy, Jamal al-Din al-Alawi menerangkan bahawa

kitab ini ditulis dalam zaman al-fasilah al-Ghazaliyyah (fasa kritik atas al-Ghazali), iaitu